Hereticis igitur in hunc modum Imperatoris lege  
compreffis ac procul expulsi, ad pacem in Ecclesia inter  
diffidentes Episcopos conciliandam Chrysostomum  
animum adcepisse, Sozomenus & tradit his verbis: Quam  
primum enim ad Episcopatum peruenisset, cum Egypti sacerdo-

LXXII.

**C. Aug. ard.**  
**lib. 4. § 8.**  
**C. Canonic.**  
**DETEG-  
TVR IM-  
POSTVRA  
PRAVO-  
RVM MO-  
NACHO-  
RVM.**

qui facere talibus, & huiusmodi praefumptionem per ignorantium  
defendere confunduntur, se potissimum corrigit, vt illi corrigi pos-  
sint, &c.

LXXXIII.

**G. uill.**  
**Carth. 4.**  
**Epiph.**  
**varey 30.**  
**Aug. de**  
**permo**  
**nach. 3. 1.**

Sed & ad eosdem illa cum agit apostrophe, quales  
eiūmodi esse folerent, denudat velatam illorum hypocri-  
sum verbi illis: O serui Dei, milites Christi, ita ne disimula-  
tum calidissimi hostii infidels? quoniam bonam famam refram, tam bo-  
num Christi odorem, ne dicunt anima bona? Poſt odorem vnguen-  
tum tuorum currentem: & si laqueo eius evadant: omnino  
superioris obscurare patribus suis. Tam multos hypocritas sub habi-  
tu monachorum vñqueaque differunt, circumentes prouincias,  
nisi quam miseros, nisi quam fixos, nisi quam flantes, nisi quam eden-  
tes. Alij membris martyrum (Item martyrum) vendant: alijs  
ambiguras & phalacteria sua magnificant: alijs parentes vel con-  
genuos sibi in illis, vel in illa regione se audire viuire, & ad eos per-  
ge mentinentur: & omnes petunt, quoniam exigunt aut sumptus la-  
croce egrediatis, aut sumptus pretium sanctitatis: cum interea vbi-  
cumque in faciū sua male deprehensi fuerint, vel quoniam modo in-  
noterint, sub generali nomine monachorum vestrum propositionem  
blasphematur, tam bonum, tam sanctum, quod in Christi nomine  
cupimus, sciat per alias terras, si per totum Africanum pallidare, hac  
de ipsius Augustinus, ubi alia occasione à nobis in medi-  
um allata.

Horum quoque causa canon. cille à sancta Synodo editus  
est, quo prohibent clericis nutritre comam  
ac barbam: crinitos namque hos Augustinus appellat, quod intonsi procederent: nam S. Epiphanius dicit, muliebrem comam circumferentes vagare confundentes. In quos ergo idem pluribus Augustinus, ac inter alia: Et  
qui perit, quod, tam aperte contra Apostoli precepta conatur? An ita vacandum est, vt nec torores operentur? An quia Evangelicas  
solutes invicti se dicunt (nempe quatuor animalia Eze-  
chielius) quadipli timent, ne volare non possint? &c. Verum  
esti nomini de coma Augustinus agit: Patres tamen in dicto Consilio Carthaginensi inter quos & ipsi Augustinus nominatus atq; subsciptus haberunt addiderunt quo-  
que de barba minime nutritienda: licet quedam exemplaria  
habent additamentū illud: Sed radant, vel tendant:  
tamen non nutritiāne effe, communī codicibus omnibus  
lectioni concordat: vt ex his consuētū possit, ipsum  
Augustinum & alios Episcopos, necnon Africana Ecclesi-  
sticis clericis minime gelare confunduisse promisisti  
barbam, sed si non rasam, saltum p̄cīsū, & exparte aliqua  
decurtata, quo omnis fulpicio impensis in ea nutritenda  
laboris omnino cesaret. Nam cum ex barbe flatu-  
tur & consequit illa ne minimum effluat, ex precipita le-  
ge tondere debetur, ita itam ne prolixitate luxuriet, ampu-  
tari necesse est.

Sed dicit aliquis: Cur in Synodo de clericis, & non de  
monachis mentio habetur? quod scilicet in Ecclesia Afri-  
cana monachismus iam adfectus in clerum, similem con-  
iunctus est, & in eadem Ecclesia Africana clericorum no-  
mine etiam monachi continerunt, vptote Dei servitu-  
arioribus vinculis mancipati, cum alioqui vel clerici mo-  
nachorum ampli exigitū in institutū, vel ex eis felum plu-  
rimi cooptantur in clerum. Est de his scriptum Hono-  
ritus Imperatoris, hoc anno datum huius verbis.

Si nos forte Episcopi deesse fibi clericis arbitrantur, ex mona-  
chorum numero rectius ordinantur, non obnoxios publicos priuat-  
que rationibus, cum iniusta teneant, si habeant iam probatis. Dat.  
VII. Kalend. Augusti. 1111. & Eusebiano Conf. hinc &  
sane Augustinus flos clericorum interdum monachos ap-  
pellat.

Rursum vero iugis illa, quam vidimus, persecuto à  
Donatistis adiectis Catholicos in Africavigen, quia  
accidet, vt complures Catholici usque grauissima per-  
tentur, occasionem prebut humusmodi pro isdem ca-  
nonis faciendo g: Clericum inter tentationis officio suo inci-  
bantem, gradibus sublimandam, item qui sequitur: Christia-  
num Catholicum, qui pro Catholicis fidei, & pro Ecclesiastica re  
& Christiana religione tribulationes patitur, honore omni a fa-  
cerdotibus honorandum, etiam & per diaconum ei virtus admini-  
stretur.

Rursum quod ad ciuidem decreta Concilii pertinet;

LXXIV.

**MONACI  
IN AFRICA  
COOPTA-  
TIEN CLER-  
ICVM.**

*f. 13. de E-  
pisc. & cleric.  
C Thess.*

**g. Genit.  
Carth. 4.  
c. 4. & 5.  
CONFES-  
SORIBVS  
PRAE-  
STANDA  
ALIMENTA.**

LXXVI.

LIBRIT.  
COS.  
Manu.  
Cina.  
G. L. 4.  
L. 4. 4.  
Tend.  
LEX AD.  
VITAM.  
HELIUS.  
COPIA.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

re & Occidentales aduc cum Orientalibus disdiderent propter Paulinum, & communis quedam obicitur ob id ipsum Ecclesias per viam suam Imperium detinuerat; Theophilum orabat, ut in hoc sibi auxilium ferret, quod Flavianus Episcopus Antiochenus in gratiam Romanorum Pontificis reduci posset. Conseruari ipsius virting facta, ad hoc negatum eleguntur Acacii Berencis Episcopi. & Iudiciorum illarum, cu-  
m nomine Iosepholi ordinatio Joannis oblitus est. His profectis  
Romani, ac legatione pro votis fons, in Egyptum adveniabant. Et  
hunc porro in Syria permisit Acaciu, Flavianum litteras pacificas ab  
Egypti & Occidentibus sacerdotibus afferens. Ceterum Eccle-  
si quinquaginta hac difensione in hunc modum liberatae essent, pri-  
mam tamen concordiam inter se non recuperavant: Antio-  
chiae vero coram multitudine, qui Eustathiani deviantur, ad tempus  
aliquod inter se etiam sine Episcopo concuerant. Et enim cum  
tempore tempus supererat, defunctus est (ut cognomine) Ena-  
grimus Paulini successor. Hinc enim (ut opinor) excitterat Episcopi de-  
finitus faciliter, cum nemo se eis opponeret. Populus igitur, prout vul-  
garis concurrit, paulatim & identiter his accedit, qui sub Flaviano  
conveniabant, atque ita maxima eius pars vixit aucta. hec & alia id ge-  
nus ibi.

Ceterum perfectam concordiam, pacemque reddi-  
tam Ecclesias Antiochenae post annos decec, cum ibi crea-  
tus esset post Porphyrium Alexander Episcopus, Theo-  
doretus auctor est: & quidem tunc tempore Innocen-  
tium Romanum Pontificem fuisse huiusmodi ineunda  
concordia Pontificis, suo loco dicemus. Verum ante  
contingit tradit in legatione Acacij Episcopi Berencis  
ad Romanum Pontificem, tuncque etiam iudeos pacis  
federare ac Flavianum & Romanum Pontificem. Sed cum  
id accidisse dicat post annos decem & septem a cofata in-  
ter eos seditione, longe quidem ante haec tempora id ope-  
rari contigisse; cum tempore Iuliani Apollonie ob Paulini  
electionem ea dissidia inchoata fuisse, superior sit demon-  
stratum: a quo tempore, si decem & septem numeres an-  
nos, in annum Domini trecentesimum lepraginemnum-  
nonum, quo Theodosius imperator cepit, rem rediges, sed  
qua transacta in ea causa fuerint inter Occidentales Epic-  
scopos, consule dicta quarto Annalium tomo. Palladius  
autem, post viginti annos initam concordiam inter Fla-  
vianum & Theophilum per eisdem Acacium Episcopum  
Berencensem & Iudorum, affirmat, cum ait de Iudoro:  
Nost & ipse virum, quando cum Acacio profectus Flavianus ad  
Theophilum communionem detulit, que viginti annis segregata  
fuerat beatus Euagri gratia, qui multa certamina in laboribus Ecclesiasticis perdidit. Quicquid sit, quanto tempore Acacij &  
Iudori ea legatio accidit illud exploratum est, vique ad  
Innocentij tempora agitata est Ecclesiam Antiochenam dissiden-  
tium processus. Sed ad Chrysostomum redeamus: qui creatus Episco-  
pus Constantinopolitanus, cum factas virginines induen-  
tis, quodam pietatis intuitu, habitate cum clericis aliis  
que viris, quam multus fuerit in his corrugendis, confundis  
duos libellos eodem argumento conscriptos h, quocum  
prioris hic est titulus, Quod regulares strenue cum viris coh-  
abit, posterioris vero, Adversus eos, qui apud se furent sorores  
adcipiunt, sic enim cas illi nominabant, quod pietatis intuitu  
te domini custodire iactabant; de quibus ipse prioris ex-  
ordio: Sancti enim moniales, qui pauperes nuptiarum mepertes do-  
mum ducant, & vix ad extremam senectatem inclusi tenent ac  
fouent, non procreandorum paucorum gratia; neq; enim scilicet  
illia rem habere: neq; libidinis causa; autem enim, quod illas & in-  
tegras & incorruptas furent. Sed si quis ab eis causam rogaretur;  
dicunt filii vestras esse, sed fingunt. Ego enim nullam eos habere  
crediderim, que vel honesta, vel idonea sit, &c. Hec, inquam,  
cu vehementer Chrysostomus inuectivis & acerribus ob-  
iurgationibus exigitare, infensos sibi protinus reddidit atque  
molectos clericos, scilicet iam ab aduersariis partibus  
fluentem.

At quid insuper hoc primo fuit in fedem ingressu  
Chrysostomus: ibidit Palladius: Post haec, (inquit) videtur  
que cogitat cleris diligenter, orans & exhortans, ut contenti si-  
pendit fuit, nidos diuina non sequerentur; ne sumum huiusc  
infelices libidinis, flammam tradentur, afflentorum & para-  
fletorum inflato viuentes. Hinc lacrymae plurimi patiuntur, atque ir-  
ritati, auctoribus columnis & coniungantur. erant namque hi, qui  
Prefectos alios que magistratus officiis frequentabant, a  
quibus laetus quoque menis toleranter excipi: quod prauum  
indecorumque clericis vsum Chrysostomis abolen-  
dum curavit. De his quoque agens Socrates ait: Itaque  
statim in inicio Episcopatus, cum aduersus clerum paulo videbatur ac-  
cerior, ab illo propterea odio habitus est, ac complures erga eum cum ani-  
mo offensore esse, & tanquam nimis iracundum vitare caperant. Se-  
ripiam illis Ecclesie diaconi, qui in omnium officiis incurreret,  
auctor proiecto fuit; qui, presente numeris clero, contenta voce su-  
illum astatuere. Namque, o Episcope, ies pro arbitrio gerere po-  
teris nisi tuae audientia virginem omnes cohercas. Quod enim dictum gra-  
uen est, flammam contra Episcopum incendit. Episcopus non madro  
post complures ad Ecclesias, alium ob aliam causam, eicebat. Illi autem,  
vix in tam violentio dominionum imperio vix soleat venire, contra cum  
confidere, & ad populum falso circumnari caperunt, hec Socrates.  
Sed rurus Palladius de rebus ab eo hoc Episcopatus exor-  
dio gestis.

Post haec (inquit) Dispensator Ecclesiastici scripta relegens,  
inutileisque Ecclesie sumptus deprehendens, amputari vlos protinus  
inbet. Accedit & ad solennes Episcopi sumptus inspicendi, inue-  
nientque immundicam profacionem, transferri hanc magnificem, ad infirmorum folia precipit: Et cum supereffent pecunia; non  
quaque informiorum receptacula confirmit, prefigens his duas ex  
sacerdotum numero religioni summe viros; & medicos & copos  
& ministros, qui sine viribus essent: eis ad obsequium flavaens,  
vt aduentantes hospites, morbo deprehensi & eo maxime, qui fa-  
cer appellatur, eis aarentur. & ob ipsum locum, & pro gloria Re-  
decat.

Demptoris

modi Landatores suis: & sub virginali nomine incrociis pereant:  
libenter talibus non placuerunt. Pudet dicere, prob nefas: tristis, sed  
vernon est. Vnde in Ecclesiastice Agape-tanum pessis introy? In-  
de sine nuptis, aliud nomen vocum? Immo unde nouum concubi-  
narii genere? plus infexam: Vnde meretrices virgines? eadem domo,  
vno cubiculo, sepa vno tenentur & leitulo: & sufficiunt nos  
vocant, si aliquid extremum. Frater fororum virginem deserit,  
calibem Ieronim virginem germanum, fratrem quara extraneum, &  
cum in eodem proposito esse simulant, querunt aliorum spiritu-  
le foliationi, vt doni habeant carnale commercium. Huiusmodi  
bonimes Salomon in Proverbiorum scripti, dicens f: Allegabit quis in  
suum ignem, & vestimenta eius non combarentur? aut ambulabit  
super carbonem ignis, & pedes illius non ardebant? haec ad Eu-  
stochium: sed & ad Oceanum sue ipse, fute alius, dum  
de vita differit clericorum: Cum ergo, inquit, hoc genus a te  
non amputat: das representantis te locum: ipse te derrabent  
multis trahulis, si Agape-tanum confitum non dimiseris.  
Benevolus es gaudeo: pudens, fatus es. Si aliquis senserit clericos  
habitare cum feminis, non credit cum esse easdem, hanc & alia id ge-  
nus ibi.

VIRGINI-  
BVS PRA-  
VVS VSVS.

i Probus.

g. Apud  
Hieronymum,  
tom. 2. edit.  
vir.

XXCIII.  
h. Extant  
omnes.  
VELATA  
CONTVS  
BERNIA  
VIRGI-  
NVM CVM  
VIRIS  
CHRYSO-  
STOMVS  
ABSTVLIT.

XXCIV.  
Pallad.  
dialog. de  
Vita Chrys-  
ost. 4.  
CHRYSO-  
STOMVS  
RESTITUT  
DISCIPU  
LAM COL  
LAPSAM.  
k. Socrat.  
lib. 6. c. 4.  
SERATION  
REFRA  
CTARIUS.

XXCV.  
CHRYSO-  
STOMVS  
SUPER-  
FLUVOS  
SUMPTVS  
RESECAT.

XXC.  
DEMIDIA  
ANTIO-  
CHINA  
ECCLESIA  
QUANDO  
CONGI-  
LIATA.  
i. Tocler.  
ii. Tocler.  
iii. Tocler.

Pallad.  
viii. Vir.  
Corypha.

XXCL.  
CLERI  
CONSTAN-  
TINOPOL.  
MORES  
CORRI-  
GINTVR.  
d. Pallad.  
idem.

XXCIIL.  
e. Hieron.  
m. 22.  
DE AGA-  
PETIS

Annal. Eccles. Tom. 5.

XXCVI.  
CID V. E.  
CHRISTIA-  
NUS IN VI-  
TAE INTE-  
GRITA-  
TEM RE-  
STITUTA.

XXCVII.

CHRY-  
SOSTO-  
MVS EV-  
TROPIVM  
OBIVR-  
GAT.

*2. Chrysost.*  
*in Eutrop.*

XXCVIII.  
EVTR-  
PIVS QVID  
IN ECCL-  
SIE. IVS  
PECCA-  
RIT.

b. 13 de his  
qui confus.  
ad Erc. C.  
Theod.

LEGE AR-  
GADI EC-  
CLÉSLE  
IMMVNI-  
TAS VIO-  
LATA.

XXCIX.  
EVTR-  
PIVS CO-  
GIVR.  
CONFUG-  
RE AD EC-  
CLÉSIAM.  
C. 1. f.  
boni, in  
Eutrop.

398 ARCAD. & HON. IMP. P. 4.

demptori, hinc agens Chrysothomus, maluit ex praedecessoribus suis Gregorij Nazianzeni potius, quam Nestorii seculari vestigia, illius in vicu reuocans simpliciter, huius vero, qui ex Preteceo fuerat creatus Episcopus, luxum allegans.

Deinde (subdit auctor) viduariorum adiuvat agmen, solerter explorans, que non recte conseruantur inter illos: innuenientur nonnulli carnis dediti, admonit, aut tenius studerent, balneis, & expulsi abstinent vestimenta, aut repetere maturato compiliis: ne diuina lex & nomen Domini per illorum intemperantiam blasphemaretur. Ad haec Fideles quoque lacos horribilis, vigilia nocturna in Ecclesia missere: vocari autem eorum dominicam interdui orantes, ideo quod viri illorum non efficiuntur. Hac omnia quoque negligentes de clero contristabunt totu[m] nolidu[m] dormire conseruent. Post haec autem aduersus diuines lingue excauens gladium, animi pulsata scindere aggreditur, saevit eos turgidum ponere admonit, &c. hoc est enim bellum, quod aduersus magistratus nimis foliante vaentes & sublime sapientes aggredit, ex quo magnam sibi ipsorum odium concitat.

Inter alios autem, qui cum Constantinopolim Antiochia accersendum curauit, principemque inter aulicos vendicari sibi locum, Eutropius perentium sibi penitus reddidit, dum publicis concionibus (vt dictum est) factum potentium inlectari coepit, & priuatis quoque fermonibus redarguere corundem in munierum editione profulas expensas; prout ex oratione in cum anno sequenti habita, dum confiugentem ad Ecclesiam exceptis, tatis apparet verbi illis: 4. Ecclesia a te bofistis habet expansionem tua et accept: tibattra autem magis obsequiis a te culta, quorum causa (sepius nobis infensa fuit), & prodidit te, & perdestristi. Attamen nunc quam defitissimum hi te verbis allege: Cur ita facis in Ecclesiam debacharis, & te ipsum in extirum precipitem agis. Et in hac omnia multa neglegitum prætercurrebat. Et Circeno quidem multitudine, exhalitus in se nos facultatibus gladiis in te auxit: Ecclesia vero tuo furore exigituta, velro citoque curvata, si quo pacto te ex his casibus implacatum extirces queat.

Sed quanam ista, de quibus queritur Chrysothomus ab Eutropio in Ecclesiam huius commissari violatum nempe fuit ab eo interclusum hacten facrum Ecclesiaz alyum, dum non solum ad eam confiugentes violenter abstraxit, sed & malus auctor exitit. Arcadio sanctorum farcilega confiugente, qua iubentur confiugentes ad Ecclesiam extrahi: haecque hoc anno Confiantinopoli contingit, dies & Confules duxi legis significant, que sic habet:

Si quis b. in posterum seruit, ancilla, curialis, debitor, publicus procurator, murilegulus, quilibet postremo publicis priuatis rationibus amulatus ad Ecclesiam confusus, vel clericis ordinatis, vel quoscummodo a clericis fuerit defensatus, nec statim conventione premissa, prius conditions redditur: Decuriones quidem, & omnes, quos sola ad debitum manus sanctio vocat, rigore & fletice audiuntur, ad pristinam formam, & ut manu manu sua, renouentur. Quibus viterina legem professe non patinuntur, que celsione patrimonio subducuntur. Decuriones esse clericos non videtur. Sed etiam quos economo vocant, hoc est, eos, quo Ecclesiastici confiuerunt tractare rationes, ad eas debitis vel publicis, vel priuatis redditibus, remota dilatatio coguntur, in qua eos obnoxios esse confitentur, quos clericis defensando receperint, nec mox crediderint exhibendo, &c. Dat. VI. Kalend. Augst. Minz., Honoro Augusto quartum & Eutychiano confusibus.

Porro, qui huius fisciendi legis auctor fuit Eutropius, magna diuina prouidentia lance penata iustitia factum est, vt idem anno sequenti ad Ecclesiam confugere necessitate coactus in le primum seviuentem experiri legem diuina indignatione compulsus sit: de eo enim hi Chrysothomus, & Præfatus hinc loca refugium, legione scriptis, quibus hoc irratione facere conatus est. At nunc respa didicit, quale sit quod fecit, & suomet falso legem suam primus abrogavit, factus Orbus torus speculum, & sicut lacr. omnes raman admoneat: Ne te hoc facere, ne quod facio, patiamini, sicut calamitate alios

doctare, & altare hoc ipso illustrare ex splendorum emittit, ac reparatione sibi comparat, quod leonem ruminum continet. huc & alia de misericordia Eutropij causa Chrysothomus, cuius diligent opera, eodem ferme tempore, quo promulgata lex, abrogata pariter fuit. Nam in dicta homilia aduersus Eutropium, quam sequentiam ipse Chrysothomus habuit, fiduum custodirumque ius Ecclesiastice immunitatis omnibus ad Ecclesiam confiugentibus tradit, vt nullus inde quicquam audieret violenter extrahere.

Quod rursum ad huius ferenda legis occasionem pertinet: ea quidem, Eutropius Principem interpellante, lancita reperitur, occasione Pentadiam feminis Consulatam, de qua illa Sozomenus dicit: Sel guitar neque presenti potuisse impudentis, neque contingentes humanarum rerum viae studiis considerabat, Eutropius scilicet: eos extrahere tempus agrescebatur, quæ proper ipsam in bis ad Deam confusus superbes erabant, & in primis vero Pentadiam Timafus coniugis quidem potenter ac strenuam diuine illi tyrannis affectatae condemnatum perpetuo apud Oasim Egypci exilio mulierata. Sed in quidem, sive quod sit deficerit, sicut à quadam accepit: sive quod veritas sit, ne quid sibi gravata occidet, aveniunt illi multa reportis est mortuus: Eutropius vero cura sanctioris lez presenti, ne que omnia ad Ecclesiam confugerent. & ut expellentur etiam illi, qui ad eam iam coniugarent. Non multo post autem tempore, quasi Imperatoris coniugem consumelte traxit, ex insulis impetratus, primus ipse legem suam prescripsit, & ex Palatio profligis ad Ecclesiam supplices accursit. & quæ enim rei qualia sunt de Eutropij tragedia, dicuntur anno sequenti, quo ea contigit probantur, his factis ergo de lege & eius auctore, & occasione ipsius hoc anno ferenda, agomus ibidem de eiusdem lezis abrogatione. Porro Pentadiam ista Timafus Exconfitis vxor alleada fuit inter Ecclesias Confiantinopolitana diaconis, & vixit deinde digno Chrysostomis virtutis exemplo: ad quam existit eiusdem Ioannis Chrysothomi epistolæ f. de quibus inferius.

Rursum vero eodem ipso die & loco, quo aduersus Ecclesiastice immunitatem datum est ab Arcadio Imperatore ad Eutychianum rescriptum; ad eundem quoque, ad concordiam insolentiorum clericorum & monachorum, qui qualiter publica ab apparitoribus caperent reos, cumad supplicium ducentur, ista rescriptum.

Addidit supplico, & pro crimini inumanitate domino, nulli clericorum, & monachorum, eorum etiam, qui Conventus vocant, per vim atque viorpatiorem vindicare licet, aut trahere. Quibus in causa criminali, humanitatis consideratione, item per suffragantur, interponentes provocaciones copiam non negamus, ut ibi diligenter examinetur, & vobis contra hemina silentium vel errore, vel graviori cognitoru oppresse peractur esse inflata: ea conditione, vt p. Proconsul Comes Orientis, Prefectus Angelorum Vicarii fuerint cognitores: non tam ad clementiam nostram, quam ad amplissimas potestates sciant esse referendam. Eorum enim de his plenaria voluntas esse indicunt: qui fita est ei, & crimen exigerit, recitus possum punire damnato. Recitatis, tempore provocacionis emenso, ad locum pena sub prosecutione pregentis, nullas aut tenet, aut defendit. Sed f. si cognitor tripli libri autem maledicti, primates Officij capituli, officia sententiare, nisi viorpatio ipsa aut protinus vindicetur, aut frater clericorum & monachorum andicatio est, vt bellum potius, quam iudicium futurum esse existimat, ad clementiam nostram commissa referantur, vt nostro max severo vita processit arbitrio. Ad Episcoporum sane culpam, vt catena, redondabit, si quid forte in ea parte regnos, in qua ipsi populo Christiana religiosa doctrina infunditione moderantur, ex his, quæ fieri hoc legi prohibitus, a monachis perpetuaria esse cognoverint, nec vindicaverint. Ex quo rursum numero reclusi, si quos forte sibi deoceo arbitratur, clericos ordinabunt, & c. Dat. VI. Kalend. Augst. Minz., Honoro ad IIII. & Eutychiano Conf.

Tantum vero licentiam abripiendi ab officio damnatos capite, ex Episcopis in clericos arque monachos, quorum ad hoc illi opera verentur, fluxisse duximus h. occasione Costantini Magni editi, quo iubetur, iniquas sen-

tentias

tentias Praefidum ab Episcopis posse rescindi. Ceterum sanctos Episcopos haud nouitimus abulos esse huiusmodi impertita sibi Constantini legibus auctoritate. Nam scilicet S. Ambrofum & Mediolanensem Episcopum, & Flavianum Antiochenum, non violentia clericorum & monachorum, sed supplicibus precibus pro huiusmodi reis sub Praefidum gladio penitentibus ecclise apud Imperatores; sicut & monachos Syriae eadem ex causa Antiochiam conciliisse, codemque modo pro ducendis ad supplicium apud Praefides intercessisse; sic & Gregorium Nazianzenum suis apud Praefectum Cappadocie, & Martinum quoque pro damnatis apud Austrinum Galliarum Praefectum; sanctum Hieronymum & etiam pro periculo capituli Claudi, ut eum eximeret, legatione Ruffini apud Honorum Mediolani agentem ecclise; & S. Augustinum apud Macedonium, Marcellinum, Donatum, & alios in Africae magistratus ecclise.

XIII. Vnde autem huius faniende legis Arcadio Imperatori manari causa occidit; ignoratur ipsa quidem; verum conjectura aequi pollium, id etiam ex magna Europi yna cum iniquitate atque crudelitate potentia factum, vt cum aliquis manifeste innocens ducetur, idem a clericis atque monachis tanquam vindictibus lege veritatis exterritur: euimodum enim casibus, cum quid a Praefidibus tyrannice ageretur, facerentes infra dicto vigore cedente restituere, res gesta S. Nicolai Mirensis Episcopi in Euthymium Proconfulem Afiz, S. Ambrof aduersis Theodosium, sancti Basilii aduersis Modelitum Praefidem, Chrysostomi in Eudoxium, Sinesij Episcopi in Libya Praefides, & aliorum plurimorum sanctorum Acta testantur.

XIV. Quam autem efficaces esse solerent apud Praefides pres Episcoporum, ex Augustino dicere, qui ad Marcellinum magistratum in Africa gerentem scribens, illud inculcat, magna fuisse sacerdotum auctoritate: *Quoniam inquit, Christiano lego, maxime in tali causa, non arroganter dixerim: Audire te Episcopum conuenit inventem, Domine eximi& merito inveni atque carissime fili.* Quod si haec pro reis damnatis, Circumcellionibus Augustinus praefuit, que putas cum etiam ecclise pro infonsibus apud Praefides? Agit de isdem litteris ad Macedonum Proconfulem datus; quibus & significat, nō ita poscitur Episcopis delinquentium veniam, vt impuniti permaneant, sed vt ad delictorum penitentiam referuentur: *Nam quodam (inquit) quaream criminis manifesta sunt, à rebus severitate liberatos, à societate tamen renouerunt altraz; vt paenitendo placare possint, quem peccando contempserant, sicut ipsos puniendo.* Nam nihil aliud agit quam reacter posset nisi, ut id, quod malo fecerit, imponit effe non finit, haec ipse. Sed ad Eutropium, cuius occasione in hac delictum redemans.

XV. Quo magis res eius vndiqueat: florentissimae, nemine aduertere, maioriibus progreffibus surgerent, adeo vt ipe videretur in omnibus imperare Imperatori: co-splum cum aulicorum omnium indigne ferentium eum, cum carceris anteferti, tum praecepit Gaius ducis exercitus inuidie id fumulos acut: secum ventans, opera sua Ruffinum Imperium inuidenter extinxit, & Arcadium iam sub gladio penitentem extreptum, & in Imperio Itabili; sed tamen torus rei gestae gloriam, atque comodum in Eutropium, ea ipso fibi vendicante translata. Quamobrem in eum inuidie atque odio exercitatus, quibus de medio ipsum tollerer, machinari aggressus est dolor. Egit vero in primis cum Tribigido barbarorum duce, sanguine fibi coniuncto, vt Asia regiones molestis infestaret: dum ipse in eum profectus, turpi collitione pugnare detrectat, cum eum obtinere facile potuisset, prætextum illum obtexens, nimis, haud vnico prolio totius Romani Imperialeam committendam. Sicq; colludens, neque diffimulans, ergo vt barbarus magna cuperit esse formidini. Sed post tandem, cum fibi vitium est opportunum, detegi & ipse volvit perduellit Imperium: cum eo desperationis res Arcadij Imperatoris redacta sunt, vt quibus Gaius vellet, conditionibus pacem redi-

mere cogeretur. Sed quomodo pacta convulta primum in Eutropi interitum cōvera sint, dicimus anno sequenti, quo ea omnia contingunt. Porro Gaius & Tribigidi clades hoc anno illatas in Asiam, cum Sozomenus & & Socrates s, tum etiam Zozimus & pluribus proceuti sunt. Ex quibus intelliges, quam opportunè, collabenti & periclitantes Constantinopolitane ciuitati, vna cum viuente Oriente Imperio consuluit Deus b, praeficendo illi Ecclesie hoc anno S. Ioannem Chrysostomum, qui melius, quam Simon Onias filius deorum iam labentem fulfus locum, & ruinam minans corroborauit tem-

plice. Hocitem anno contingit legatio Marci Diaconi a S. Porphyrio Gazae Episcopo ad Arcadium Imperatorem aduersus Gentiles Gazenses negotium facientes in ea ciuitate Fidelibus, Quod enim ad tempus pectat: cum per Eutropium Imperatoris cubiculo Praefectum negotium curatum sit, penes quem erat summa rerum, quem anno sequenti creatum Consulū constat cito necesse sublatum: & certum sit, à Iohanne Chrysostomo Constantinopolitano Episcopoidem negotium esse suscepit, qui hoc anno creatus est eius scđis Aristeis: dicit opus est, nec ante præfentem annum, nec postea eiusmodi legationem contingit, sed hoc ipso anno: nam nec ante præfentem annum fuit Chrysostomus Episcopus, nec post fuit superfluit Eu-tropius cubicularius. Qui vero hac ipsa functus est legatione, ipse scripsit historiam quā fidelissime Marcus diaconus Gazensis Ecclesiae, quam intexuit Actis rerum gestarum eiusdem S. Porphyrii Gazae Episcopi.

Sed antequam rem aggrediamur, hic meminisse oportet, quæ superius sub Constantino tertio Annalium tomo, & sub Iuliano, quarto corūdem volumine dicta sunt, Gazenses addicitiissimos Gentilium superstitionis fuisse, eisdemq; semper dire infectatos esse Christianos, quia-pud illos verabantur, temporeq; Juliani tum Episcopum Asclepam, tum etiam S. Hilariolum prestantissimum monachorum implacabili odio persecutos. Qui vero in ea ciuitate Fideles erant perpauci, extincto Iuliano, sub Christianis Principibus, petierunt sibi Episcopum à Cesariensi Metropolitano, sub cuius metropoli Gaza era. Accepérunt autem post Asclepam Irenionem, & post eum Amenanum, viros plane sanctissimos, ac demum sub Arcadio Porphyrum, de quo agimus, ordinatum à Iohanne Episcopo Cesariensi. Qui rogatus à Fidelibus Gazensis dari sibi Episcopum; probe letens Apollolico homine potenti ope-ri aqua ferme illam Ecclesiā indigere, qui iunges Gentilium persecutions tolerare, & vincere eos ad Christianitatem convertendo valeret, eisdem praefecit eundem sanctum Porphyrum patria Thebälonicem, opī in Aegypto apud Scethim in adolescentia vitam monasticam exercutum annis quinque, cotidem vero annos in Palæstina, quo viñendorum locorum sanctorum amore profectus erat: vbi tandem post multa edita vita sanctissima exempla Cyrillo (littere errore Praihis scribatur) eius Ecclesia Episcopo. Imitatus creatus presbyter, cultusq; ligni sanctissime Crucis factus erat. hunc igitur diuino monitu acceritum, reliquem dicit, idem Iohannes Cesariensis Antistes creavit Gazensem Episcopum, annum etatis agen-tem quadragessimum tertium.

Quid autem hic a Gentilibus passus sit, eius (vt dixi) diaconus Marcus, qui ipsi, iam cum monachus esset, discipulus atque minister inhaerens, memorias commendauit, simplici quidem styllo, sed veritatis candore præclaro, quo & cunctæ res ab eodem Porphyrio gestas ad obitum vlique procepsit est. Nos vero omnis reliquis, ea tantum, quæ à tempore Episcopatus à Gentilibus Gazensis passus est, quorum occasione opus fuit legationem ad Arcadium mittere, perlequemur. Atque in primis quæ in eum impidi Idolatriæ pagorum Gazensium, cum primo Gazam aduenit ordinatus Episcopus, percepit: *Prope Gazam (inquit) pagi sunt in via, quia dediti sunt cultus sonnac-Lacorum. Eorum vero moile consilio totam viam strauerant, sicut & vallis impediunt, vt non possint aliqui transire: effuderunt autem caenam, & alii male olentibus sumis vaporarunt, vt nos*

c. Sezon.  
lib. 8. c. 4.  
c. Socrat. lib.  
c. 6.  
c. Zosim.  
lib. 5.  
b. Ezel. 30.

XCVI.  
TEMPVS  
LEGATIO -  
NIS MAR-  
CI DIACO-  
NI.

i. Apud Me-  
taph. die 25.  
Febr. Et Sur.  
Tom. 1.  
XCVII.  
GAZEN-  
SES EPIS-  
SCOPI.

XCVII.

PORPHY-  
RIVS GA-  
ZENSIS E-  
PISCOPOS  
QV. E. A  
GENTILI-  
BVS PAS-  
SY.

398. ARCAD.& HON. IMPF. 4. CHRISTI 398.

rectore suffocaremus, & veniremus in periculum, ne vitam amitteremus. Vix tandem autem conservari, circa horam nocturnam ingressum ciuitatem, & posita:

XCI. Accidit autem, ut illo anno esset factus & defunctus plautus. Cives vero omnes id adserebant ingressum B. Prophyrii, ducentes: Nihil respicimus deinde Maria, fore ut Prophyrius esset auctor malorum ciuitatis, vetus hoc erat Gazeum idolum, cui angustissimum templum antiquum edificatum, sub Theodosio Imperatore (ut suo loco diximus) clathrum tunc tantum, nullum autem ob prædantium molis diratum fuerat: illud vero rursum Praefectorum indulgentia apertum Gazeum ingressebantur. Cum autem Marcus peregit Deum non placere primo menso, qui ab eis vocatus Deus, dende etiam fecundo, qui duxit Epiphilius, omnes affligebantur. Congregati autem inde solliciti in Marcio, multa sacrificia & multas preces faciebant ea de causa. Dilectant enim Marianum esse dominum uiderunt (Mariam vero dicunt esse Iouem). Cum autem perfuererant septem dies, hymni ducentes, & egredientes extra ciuitatem in locum, qui vocatur Orationis, animam defondentes, reuersi sunt ad sua opera, nulla re effecta.

C. His sic factis, congregati Clerici cum viris, & famini &

perieris nuncius ducens & ocliginta, regarunt sanctum Porphyrum, ut cum ei excederetur, & precaretur, ut demitteretur plautus: nam enim erat fames: ergo magis, quod Beatus ingressus ad serbere fecit. Porphyrus autem sanctus, cum indusisset tenimur, infra omnes resurrexerat congregari in sancta Ecclesia, ut ille vigilias pergerentur. Fecimus autem tota nocte tristius precos, & totidem genuflexiones, prater choris & letiones. Cum autem efformare, accepto signo veneranda Crucis, quod nos precebat, ergo sumus cum hymno ad antiquum Ecclesiam, que est à parte Occidentali ciuitatis, quam anno adfuisse sanctissimum ad hanc diuinam Asylem Episcopum, qui multas sustinuit afflictiones pro fide Orthodoxa, causis & factis scripta sunt in paradise sollicitarum. Cum ergo sumus in dicta Ecclesia, illi quoque subdimis totidem preces: & illi agro, ieiunium in sanctum Martynum glorioli martyris Timothae, in quo repente sunt etiam aliqui reliquiae Martii martyris, & Theos, que relata eis in numerum confessorum. Cumque ille festivus totidem preces & genuflexiones, reuersi sumus in ciuitatem, fadi trium precibus & tribus genuflexionibus. Sed antequam reliqua precequeamur, obleratu in his omnibus vetus Ecclesie ritus, nempe uium processio, prævio signo Crucis, vigilias & genuflexiones. Subdit vero ipse.

C. Cum autem sissemus circa ciuitatem, innominis eam clamam: et erat vero horum nona) Idololatria enim hoc fecerunt, volentes dispergere populum, ne perficeremus supplicationes. Cum autem manifestemus duas horas ante portam, & nemo esset, qui aperiret: videlicet Deus populi patientem, fluctuque & insubstans Larymam, & mucinem sanguini: motus insecordia, quomodo tempore magni Eta Propheta, mouet ventum Aethra, & nubium regit celum, & incipiunt fieri fulgora & tonitrus, & simulacrum Sol accidit, & decidit multus imber, ut existimarent non gaudi, sed grande de celo decidi. Non autem pro magno gaudio prope- riudum non festinus: Nos enim eramus insaciem complexi. Quando vero Gentiles cum festissemus perfectam gratiarum aliam, & recessimus vniuersaque domum cum gaudi & pace.

C. Tanta quippe plauta defecit illa nocte & die, ut omnes timerent, ne domum correrent, ex quibus plurime erant confonitae ex lateribus. Pluit ergo Dominus noster Iesus Christus affectus ab oculo Lydena vixit ad decimum, et autem quod eos Lydenas, qui apud Romanos Larvarius: precedunt autem quinque de eis coruus meatus, Romane. Unde in verò die pergimus Theophanum diem Domini Iesu Christi cum gaudi, lantantes & gratias agentes propter annua, quae nobis fecit eius benignitas. Accerunt autem gregi Christi eodem anno, prater illos centum viagratios, alii quoque centum quinque, haec de his Marcus dis-

conus. Quid vero ad fictitiam pertinet: non sicut nostra regiones, huius le tauri serena Palestina solum, illud præfertim, quod Egypto proximum est, ut Gaza confinis ciudicem: penes quos hubernalis fictitiae certam partem frugum sterilitatem; unde & diuina benedictio existimat, cum abundanties imbris terram prouident. hinc illud Haec a: Beati, qui feminis super omnes aquas, innuentes primum bos & asini.

Quod autem post hoc secuta fuerint, ut opus effice aduersus Gazeenses Gentiles per legatos expulsores apud Imperatorem, idem auctor narrare pergit his verbis: Alio vero Idololatria non ceſolant misfari Beato & aliis Christianis. Quando enim eis Prophæ obtulerint Gentiles, cum vel peccati turriplum, vel etiam per ipsam eorum religionem pergitur, inducebant, ut vescaret Christianos. Quod vero post hoc adserunt in familiam Barocham nomine, vitum maxime pium, idem tradit, cum subdit: Cum autem uisit Barochas ipse aduan- do in visione proper conuenit Ecclesiasticum, non procul a ciuitate, et ait autem: qui canonicum debet, Idololatria: cum versa- es canon exegeseris, siue vellet rem prorabere & diffire, & ex tua nota effet inter eos contento: accepta empia agnoscit quod domus pagi ei similes, & incipiunt verberare clavis blattam Barocham, & exportantes eam seminornatum procercent extra pa- gam in solitudine: illic vero sacras matres & nulla sena praeditae. Alio autem die, Dei benignantia, transi per illam locum Cornelius diaconus cum aliis duobus Christianis, & canonicis ipsam Barocham, & eum cognovit, importavit in ciuitatem. Cum vero Idololatria eum inducunt portari, arbitrari eis mortuum, conuersi sunt in sororem, propterea quod existimabant esse abominationem, mortuum esse in ciuitatem, & cum eum exponerent ad huncie eorum, qui ipsam portabat, incipiunt verberare eum Cornelium diaconum, & diuos Christianos, & ligato pede beatis Barochas, trahant eum.

Interim autem remnuntant quidam fratres Beato Episcopo, ut vero conturbatus me accerit, & alios tres fratres, qui inuenient sapientiam, & dicunt nobis: confidentes concorrere, & fratres: ei cum tempore martyris. Postquam autem peruenimus ad locum: visi- gamus Beatum: concutit populus: & alij quidem familiam Episcopum affectum consumebant: alij vero videntes eius calamitatem, & quod cum contumeliam affecterent, non reserbarunt, sed rogabant vnoquemque, dicens: non sis probris & contumelias affectum partum, & in se uniuersi convertitur ad plagi vitam. Nam autem cum multum ridetem confusum, portauit pium Barocham, & defecit in sanctam Ecclesiam. Postquam vero visum est adhuc fratrem, eius curauit eum. Pro eo autem subdebetor per totam vespere & noctem intese preces: omnes enim fratres conuenerant. Sanctus vero Episcopus non credidit laetitiam, & Deum pro iis regare: scilicet enim quod sit etiam diuinus zelus. Cum autem uidetur Deus larymam suam Penitentia & preces populi (enim enim existimat ut alii priores aduersus Idololatrias) accelerant ei sanuinoferent, & illa nocte aperte oculos eius, & incipiunt loqui, & petere dei fidem potum.

Ego autem qui ei apudibam, statim cecuti, ut remunramur Beato Episcopo. Pro magno enim gaudi obitus sum dare ei petere: & mihi id accedit, quod ancille b tempore beati Petri, quando aditio vox eius, pre gaudi non aperuit os, sed eum dimicatum primum annunciatum est: qui erant domi: tale quod ego non possum sum. Cum id autem Beatus audiret Episcopum, non sicut vici ad animi affectionem, sed perficerabat in precione. Ne autem cum intelleximus eum firmatus atque confortatus: cum matentes, recessimus ego & pmi Cornelius diaconum; apudibam enim mecum beato Barocham. Postquam eum impluit preces & omnes conuentus amicitiis Episcopum, ipse quoque nostrarum le- dens interrogauit pium Barocham, quemadmodum ei sit potius a mortuo, ipse vero narravit nobis omnia. Nam non autem confidit, quod esset factus, si mane. Et ecce defensio pro ipsa eam tremibachis: & dñe primoribus Timothae & Ephesio, & alii multi venientes, incipiunt clamare & tumultuari, ducentes: Car intritum mortuum in ciuitatem, cum parte lego hoc probabo!

leant?

GENTILES  
AD CHRI-  
STVM  
CONVER-  
SUS.

CIL.  
DE PLV-  
VIA OB-  
TENTA  
PRECIVS  
CHRISTI-  
ANORVM

SOLYS VICIT. Convenuerunt autem nobis in sanctam Ecclesiam: & illi Beatus os dimisit in pace, Christi signos signatus. Erant autem numero viri centum viginti septem, & summa triuenta quinque, & infantes quatuordecim, ex quibus erant pueri quinque. Nos autem cum festissemus perfectam gratiarum aliam, & recessimus vniuersaque domum cum gaudi & pace.

Tanta quippe plauta defecit illa nocte & die, ut omnes timerent, ne domum correrent, ex quibus plurime erant confonitae ex lateribus. Pluit ergo Dominus noster Iesus Christus affectus ab oculo Lydena vixit ad decimum, et autem quod eos Lydenas, qui apud Romanos Larvarius: precedunt autem quinque de eis coruus meatus, Romane. Unde in verò die pergimus Theophanum diem Domini Iesu Christi cum gaudi, lantantes & gratias agentes propter annua, quae nobis fecit eius benignitas. Accerunt autem gregi Christi eodem anno, prater illos centum viagratios, alii quoque centum quinque, haec de his Marcus dis-

conus.

398.

ARCA.

D. 4.

398.

ARCA.

398.

beant? Putarant enim Barocham illarum suisse mortuum. Interim autem contumelias quoque afflictivat Beatum Episcopum. Nos vero cum tunulimus antequam sumus, egressi sumus: & cum nos videntur, caperunt me verberare & piam Cornelium dicacum. Cum autem es, qui erant ex populo, vniuersus in teffronionem, sanctissimum Episcopum et nobis obstruebat, ruanquamque regani & admonevi, non trasferre tam inconsiderat. Illi vero impo, qui magis regabantur, eo magis succebant, & virum suum affliccione contumelie.

CVL. At plane mirandum post hunc accidit, cum pro defensione horum Deus armavit inservientem, nempe Barocham, quem paucas ante horas pene extinctum deplorante & etenim ex his, quae praeceperunt & subficit sunt, ea omnia diximus adscribenda miraculo, nemo negat. Quid autem id fecit, accepit:

BARO-  
CHAS  
QD IN  
GENTILES  
Exodus  
b Nov. 25.  
CIVIL.  
LEGATIO  
MARCO  
DECERN-  
TVE  
CIVIL.  
ARCADIVS  
IMP. RE-  
GIRIBIT  
ADVERSVS  
IDOLA.  
CIX.  
CANIS  
GENTILES  
CHRISTI  
VIRTUTE  
CONVERSI  
AD FIDEM.

Canis tuus impo pergerent tumultuari, conformatus & robatur pma Barochas, & impletu diuino zelo: surgitque & arripit, & incipit verbaveret eos, qui in eum intendebant. Tantus vero illi innatus metus, ut inciperet cadere virus operarium, fugientes: resque illi perscutius vique ad id, quod tunc erat Marneian: remittere que canis magna viuera nouis nostris Sanis, stratis mille alunigenis. Ab illo ergo tempore ipsum immobilem idololatriam & nec eum quidem nomen audire possebat. At hic magis illud confideratur miraculum, quomodo non in eum magnificatus etiam in fugam conterente inuenire cuita, infurierat: ut plane nihil sit, quod dici possit, nisi illud occimeret. Tunc obrogabantur annus habitorum. Caudatum, rostris multo elongatum tremebat. vitium est enim illis, mortuum aduersus ipsos pugnare, atque plusquam humani viribus amissione dexteram: sibi vero confutus esse paratur fugere, quam lucetum cum latuis. Porphyrius igitur contemplatus retu tantum diuini Spiritus robore perpetratam, memor. b. Plinieum vna cum eius postficta. Deo obzelum mercedem perpetui sacerdotij confecutum, ipsum Barocham ad ordinem diaconatus proceps, ordinato cum eo simul & Marco humis inscriptionis auctore, qui hec de his subdit: Breui autem post tempore dignati sumus ordine diaconatus ego & pma Barochas: ego quidem plane indigne, qui cum affectuer, ille vero meritisimo iure id a seculis.

Hac quidem omnia praefecerunt legationem, cum S. Porphyrius venturus quoque malis, ne cuarent, folicite prolecturus, eundem Marcum diaconum ad Imperatorem Constantiopolim legat. Sed praefat audire ipsum huc omnia exactilime deficerent: Vides (inquit) sanctius Pater noster Porphyrius neferia, que quotidie fiebant ab Idololatriis, flatuit me multe Byzantium, ut peterem ab Imperatore, ut dirigeretur templo simulacrum. Gazae enim adhuc maxime celebrabatur, quod vocatur Marnean. Et scripto litteris ad Episcopum Constantiopolitum (causa lau. & gloria memora- tur ab omnibus) naevaginamus, & ipsius viginti dictum ex perenni- m: & redditis litteris beato locum, ore cum omnia docim. Cum primum autem audiisset, id significauit Eutropio cubiculario, qui tunc erat apud imperatorem Arcadium. Cuius, et legi- cit epistles Beati Episcopi, & perficte ab eo, ut concurret cum litteris: acceptis ab eo promisso existit, & dixit mihi: Quo autem epilo filii: Iheru enim in Dominum Christum, quod facit sicut filios, si factus misericordiam. Ego vero non celessem quoditatem admoneo isannum. Ille autem muttabat, & inflabat Eutropio.

Septem vero post diebus pronunciatur editio Imperatoris, vt clauderentur simulacra Gazorum ciuitatis, & ne confuderentur amplius. Traditur autem hoc insens in manus curiadan Hilarij boni Consulatioris Magistris Officiorum. Ego vero trebus post diebus egressus sum Byzanio, & statu decimi diecum peruenio in ciuitatem Gazae, & pacem diuinae praeueniens Hilarium. Inueni autem san- tissimum Porphyrium agitantem.

Potissimum vero ex tradita responsum beatissimi Ioannis Episco- pi Constantiopolitani, & id legit: Letitia sedis, cancellaria a febre. Discelat autem je in moventia invadit ex multa afflictione idololatriam. Septem vero post diebus venit dictus Hilarius & bene doce Commentariensis Consulatus, & multis adlatores ex Aroto & Ascalone, & omnes ministros publicos. Statim autem comprehendit tres primores, & accepta ab eis satisfactione, ostendit

dit ei diuinanum edictum, quod indebat, vt clauderentur idololatri- templo Gez & ciuitatis: & euersi omnis, que erant in eis funda- cra, & classi: Marne vero simulacrum fuit latenter consuli, pro co- pluribus accepta pecunia. Eius sum autem faciebat, ut solebant Ide- olatri, nefaria. His finis Marci legationis, pia Imperatoris mente effectum, qui querebatur, optimum confecutus, sed ministri auraria omnino frustrar. Quomodo autem, Christianos iterum laccentibus Ethnici, ipse Porphyrius post annos tres contulit id est ad Imperatorem pro de- molitione Marni delubri, suo loco dicturi fuisse. Quod vero spectat ad S. Joannis Chrysolitoni officium adver- fuis idololatriam Gazensem impenitum, plurimum ipsum laborasse, ut & in Phoenicia eam extirparet, suo loco dice- mus.

Ceterum quantumlibet cupiditate Hilarii calfa prot- fuis redditus fuerit Marci legatio: haud tamen Dei virtus euacuari potuit, quin de conuersione Gentilium trophara fape referret. Nam subdit ibidem Marcus diaconus de Alia nobilissima feminina pariente, qua cum featum non posset emittere, nec villa medicorum arte vel deorum Gentilium ope inuaretur, per nutricem Fidelem, a Porphyrio accepta potestate eam curandi, liberata est: Cum ei inquit) nutrita voce magna coram omnibus ait: Dicis magnus fa- celeris Porphyrius: Iesu Christus filius Dei vivi te sanat. Credere in eum, & vivas. Statim multas, cum valde eiulasset, edidit fatus viuum. Omnes autem, qui illi sunt intinti, obstupesci exclama- rent: Magnus est Deus Christiavorus: magnus est sacerdos Porphyrius. Die autem sequenti parentes mulieris, & maritus & cognati & omnes necessarii entes ad beatum Porphyrium, procederant ad eam pedes, petentes Christi signacionem. Res- tus vero cum eis signasset, & fecisset catechumenos, dimisit illos in pace, precepit eis, ut vocarent sanctam Ecclesiam: & paulo post cum omnes catechesi inflasceret, baptizauit eos, necnon etiam in- fantes cum malore: vocauit autem nomina eius Porphyrium. Qui vero fuerunt illuminati propter occasionem malitiae, erant numero sexaginta quatuor. Sicutque hoc modo tum CHRISTUS de Ethnici triumphavit hoc ipso anno; post trien- num vero demolitione Marni perfectam fuit victo- riam confecutus, quomodo autem id accidenter, suo loco dicimus.

## IESV CHRISTI

Annus 399.

ANASTASI PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.  
Annus L Annus 5.

A Nno, qui sequitur, Christi trecentesimo nonagesimo, Consulatus Manlii Theodori & Flaviij Europij eunuchi nomen dedit. Verum alterum Consulatum tantum, nempe Theodorum, expuncto Eutropio, ve- tera retinet monumenta.

Sed ad limen anni huius paululum confidens, remorte- ri oratio, antequam uictoria scrutatur. Quod enim ad Theodorum, cognomento Manlium, spectat: Christianus hic era, & adeo eruditus, ut eloquentia inter omnes eius eratis celebres oratores emerit facile princeps. Quantum autem huic S. Augustinus tribuerit, & fibi cum prætulerit, ipsum audi: Ille (inquit) temporibus ut amittant etatos vir & ingenio, & eloquentia, & ipsi infliguntur manus fortuna. & quod ante omnia est, mente prestantissimum Theodorus, quem bene ipsa nosci (matrem enim suam alloquitur) id agit, ut & non: & apud postea nullum genus hominum de litteris nostro- rum temporum inter conqueratur. — Mei autem libri, si queruntur forte manus tetragram, letoq; meo nomine, non dixerim. Ille quis est? codicem, procerum: sed vel cori, vel nimium studiosi, contempta uilitate lumen, intrare peregrinat, me tunc phlo- sphantem non moleste ferent. haec Augustinus, qui ad hunc ipsum Theodorum, apud Mediolanum nuri dum age- ret, librum scripsit de Beata vita: de quo in Retractatione num commentario, dum eiusdem Theodori meminit: